DPVAT, a indenização por invalidez permanente, conforme sinistro 3200128699, que 
inicialmente havia recebido outro número de protocolo 20200329120;  

Ocorre que, embora tenha resultado em invalidez permanente com 
limitação funcional grave, a parte autora recebeu administrativamente o valor de R$ 
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme 
demonstrativo de pagamento da Seguradora Líder ,em anexo, datado em 15/08/2018. 

O valor recebido a título de indenização  é inferior ao valor  ao qual  
faz jus a parte autora, tendo em vista, que a redução funcional dos membros supra 
mencionados corresponde ao valor  teto que  é igual a R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), conforme tabela DPVAT; Vale ressaltar que a sequela decorrente do 
referido acidente, resta comprovada através  dos relatórios médicos acostados aos 
presentes autos. 

Tendo em vista as previsões legais da Lei nº 6.194/74, alterada pela

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Para fins de indenização do seguro DPVAT, considera-se  invalidez a 
perda ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão afetado integralmente

[...]

produtiva não é passível de perfeita estimativa econômica, consoante estabelece o 
art. 789 do novel Código Civil, o que atentaria ao princípio da dignidade humana. 

No caso em tela, a parte autora recebeu pequeno percentual ao qual lhe é 
devido, no valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos). Portanto é jurídica e perfeitamente possível a pretensão deduzida, que diz 
respeito à cobrança da indenização assegurada pelo referido seguro, diante do 
implemento do risco contratado, quanto mais em se tratando de responsabilidade

[...]

colacionados a exordial, entende-se que o valor arbitrado para o DPVAT merecido pelo 
Autor não guarda qualquer relação com o valor efetivamente pago, restando 
demonstrado as presentes seqüelas em caráter permanente em que o Autor se 
encontra, a seguradora deve ao autor o valor de R$ 11.137,50(onze mil, cento e trinta 
e sete reais e cinquenta centavos) , resultado da diferença entre o valor devido R$ 
13.500,00 e o valor pago de R$ 2.362,50 . 

II - DA ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA GRATUITA 

Tendo em vista que o Autor não possui condições financeiras de arcar com as custas e

[...]

a) A citação da SEGURADORA LIDER DPVAT S.A, para contestar a presente ação, sob 
pena de revelia quanto aos fatos alegados, devendo acompanhar o processo até a 
sentença final; 

b) A condenação da Requerida ao pagamento da diferença do Seguro DPVAT a parte 
Autora, no valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais com cinquenta 
centavos), conforme previsto pela Lei nº 6.194/73, corrigidos pelo IGP-M desde a data 
do pagamento administrativo e juros de 1% ao mês desde a citação; 

c) A condenação da Requerida em custas e honorários advocatícios em 20% (vinte por